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"Oppimisen uudet haas
teet" on merkittävin kirja mi
tä kasvatuksen alalta on jul
kaistu moneen vuoteen. Kirja 
on itse asiassa raportti ja sen 
alkuperäinen nimi on "No Li
mits to Learning: Bridging the 
Hurnan Gap", mikä antaa 
suomennosta paremman ku
van teoksen sisällöstä. Ra
portti on valmistettu Rooman 
klubin käyttöön 1972 alka
neiden tutkimussarjojen päät
teeksi. (Näistä on aikaisem
min ilmestynyt suomeksi Kas
vun rajat, Ihmiskunta tien
haarassa, Uusi kansainvälinen 
järjestys ja Ihmiskunnan pää-

määrät) Tekijät edustavat eri 
yhteiskuntajärjestclmiä ja 
kulttuureja: asiantuntijaryh
mät USA:sta, Romaniasta ja 
Marokosta ovat tehneet työtä 
raportin hyväksi yli kaksi 
vuotta. 

Tekijöiden lähtökohtana 
on nykyinen maailmantilan
ne: sekasortoinen maailma, 
jossa esiintyy nälkää, puutet
ta, sairautta ja tietämättö
myyttä rinnan ylellisyyskulu
tuksen ja suunnattoman luon
nonvarojen tuhlauksen kans
sa toisaalla. Ennenkaikkea 
kiihtyvä, valtavat mittasuh
teet saanut asevarustelu ja ydin
sodan kasvava uhka huoles
tuttaa tekijöitä. He puhuvat 
raportissa suunnattomasta 
"ihmisyyden kuilusta", joka 
vallitsee teknistyneen, muut
tuvan maailman ja ihmisten 
välillä: ihmiset eivät enää ky
kene hallitsemaan kehitystä. 
"Toisiaan ruokkivien vanho
jen ja uusien ongelmien vyyh-

det ovat niin monimutkaisia, 
että niitä ei enää voida käsit
tää nykyisillä analyyttisillä 
menetelmillä." Puuttuva osa 
on inhimillinen tekijä, ja pe
ruskysymykseksi muodostuu
kin "ihmisyyden kuilun" ym
märtäminen ja sen umpeen
kurominen. 

Syntyneestä tilanteesta ja 
ihmisten avuttomuudesta 
suunnanmuutoksen tekijät 
asettavat vastuuseen mm. 
koulutuksen. Kautta maail
man koulujärjestelmät ovat 
opettaneet ihmisiä sopeutu
maan yhteiskuntaan sen si
jaan että heitä olisi valmen
nettu suhtautumaan siihen 
kriittisesti ja osallistumaan 
sen muuttamiseen. Koulu laa
haa yhteiskunnan jäljessä: 
muutokset tapahtuvat nope
ammin kuin ihmiset ovat ehti
neet oppia tai ennakoida nii
tä. Näin ihmiskunta joutuu 
silloin tällöin pakon eteen: 
oppimaan yhteisönä katastro-
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faalisissa tilanteissa ns. 
"shokkioppimisena". Entiset 
mallit eivät kuitenkaan enää 
päde, eikä shokkioppimiseen 
ole aikaa; ihmiskunta ei ole 
koskaan ennen ollut totaali-
sen tuhon edessä niinkuin nyt 
ydinaseiden aikakaudella, jol-
loin pelkästään tekninen virhe 
voi hävittää koko maapallon 
elämän. 

Myös koulutuksen, ja laa-
jempana käsitteenä, oppimi-
sen, olisi muututtava. Sopeut-
tamisen sijasta tarvitaan "uu-
distavaa oppimista", jolle on 
tunnusmerkillistä kaksi piir-
rettä: nykyisyyden kriittinen 
arviointi ja tulevaisuuden 
"tiedostava ennakointi", se-
kä toisaalta "osallistuminen", 
mikä ei tarkoita ainoastaan 
tavanomaista osallistumista 
päätöksentekoon, vaan myös 
uutta asennetta, "samaistu-
mista ja ymmärtämistä" ( = 
empatian kykyä), ja tältä 
pohjalta halukkuutta ja val-
miutta yhteistyöhön ja vuoro-
vaikutukseen muiden ihmis-
ten ja kansakuntien kanssa. 

''Ennakoivaa oppimista'' 
varten opetuksen tulisi muut-
tua entistä enemmän ongel-
makeskeiseksi, mutta ei ai-
noastaan ongelmien ratkaise-
minen vaan myös niiden löy-
täminen, tunnistaminen, uu-
sien tilanteiden ja asioiden en-
nakoiminen kuuluu oppimi-
sen piiriin. Tällöin opiskeli-
joilla on mahdollisuus kasvaa 
solidaarisuuteen, minkä puu-
te nykyisessä maailmassa on 
oleellista. "Osallistumisen" 
oppiminen puolestaan auttaa 
löytämään uusia ratkaisuja ja 
monia vaihtoehtoja, se kehit-
tää luovuutta sopeutumisen 
sijasta. Osallistuminen mer-
kitsee myös elämässä tarpeel-
listen rooleihin valmistautu-
mista kuten harjoittelua päät-
täjien, kehittäjien, suunnitte-
lijoiden tai toteuttajien tehtä-
viin. "Ennakoiva oppiminen 
on älyllistä, osallistuva oppi-
minen sosiaalista aktiivisuut-
ta." 

Raportissa kritisoidaan var-
sin ankarasti paitsi koulujär-
jestelmiä myös ihmisiä, jotka 
ovat vastuussa nykyisestä 
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maailman tilanteesta. Siinä 
asetetaan rinnakkain varuste-
luteollisuus ja nälkää näkevä 
maailma: pienellä osalla va-
rustelukuluja saataisiin kaikki 
nälkäiset ruokituksi. Kasva-
tuksen osalta asiat ovat yhtä 
huonosti: v. 76 maailma ku-
lutti jokaisen sotilaan varus-
tautumiseen 60 kertaisesti sen 
määrän varoja mikä käytet-
tiin jokaisen lapsen koulutuk-
seen. "Tiede ja teknologia 
ovat väärin jaetut ja suunna-
tut"; esim. Intiassa on vain 
parikymmentä insinööriä tai 
tiedemiestä 10 000 asukasta 
kohti mutta teollisuusmaissa hei-
tä on n. 400. Noin 35 000:ssa 
aikakauslehdessä julkaistaan 
yli 2 miljoonaa artikkelia vuo-
dessa kun sensijaan viides osa 
maailman väestöstä, ns. "vii-
des maailma'', ei osaa lukea 
eikä kirjoittaa. Esimerkkejä 
voi jatkaa loputtomiin. Ra-
portin tekijät asettavatkin hy-
vin koulutetun maailman ih-
misten etiikan kyseenalaisek-
si. Tieteen ja tekniikan alan 
ihmisten tehtävänä olisi edis-
tää ihmiskunnan kokonaise-
tua ja käyttää taitonsa ja voi-
mansa maailman suurten on-
gelmien ratkaisemiseen, eivä-
kivaltaisen kulttuurin, kau-
pallisen viihdeteollisuuden tai 
sotien hyväksi työskentelemi-
seen. "Tieteen tulevaisuus on 
myös etiikan tulevaisuus", 
korostavat tekijät. 

Nykyisen koulun puutteet 
johtuvat pitkälti siitä, että tie-
dollista ainesta on yliarvostet-
tu ja eettisiä arvoja laiminlyö-
ty. Koulu ei ole silti "neutraa-
li" vaikka niin kuvitellaan, 
vaan se toteutta?. "vahvasti 
vanhentuneita arvoja". Uu-
sien eettisten tavoitteiden 
asettaminen ja toteuttaminen 
kaikessa kasvatuksessa onkin 
raportin mukaan tulevaisuu-
den "uudistavassa oppimises-
sa" ensiarvoinen tehtävä. 

Uudistavaan opp1m1seen 
siirtyminen ei tietenkään tule 
olemaan helppoa. Raportissa 
esitetään kaksi merkittävää 
estettä: vallan väärinkäyttö 
sekä rakenteelliset pidäkkeet. 
Ensimmäisestä esimerkkinä 
mainitaan varustelukilpa vai-

kutuksineen, sekä toiseksi 
TV, joka "nykykäytössä vä-
littää yleensä heikkotasoista 
säilyttävää oppimista" vaikka 
se voisi kasvattaa suuria jouk-
koja uudistavaan oppimiseen. 
Rakenteellisista pidäkkeistä 
tekijät mainitsevat yhteiskun-
nan organisaation ja laitokset 
jotka ovat pysyneet ennallaan 
vaikka ympäröivä yhteiskun-
ta on rajusti muuttunut. 
(Esim. useimmat poliittiset ja 
taloudelliset laitokset perusta-
vat suunnitelmansa edelleen 
halvan energian, luonnonva-
rojen tuhlaavan käytön, hal-
van työvoiman tai halpojen 
kauppaetujen varaan jne). 

Kaiken kaikkiaan, raportti 
on ajankohtainen, elävästi 
kirjoitettu, ajatuksia herättä-
vä ja suorastaan kipeä pu-
heenvuoro. Se on mitä tar-
peellisin kaikille kasvattajille 
ja päätöksentekijöille sekä en-
nenmuuta aikuiskasvattajille 
monien suunnittelu-, metodi-
ja toimintaohjelmaoppaiden 
lisäksi ja niille vastapainoksi. 
Olen laskenut kaikki aseeni 
tätä teosta lukiessani: kriittis-
analyyttistä arvostelua ei mie-
lestäni tarvita, sillä kokonais-
valtainen näkemys kasvatuk-
sen merkityksen mahdolli-
suuksista ja velvoitteista välit-
tyy elämyksellisesti lukijalle. 
Tämän kirjan soisi kuluvan 
jokaisen aikuiskasvattajan 
käytössä. 

Helena Kekkonen 




